

# NOWY CZAS

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szerokość szpalty 45 mm) po 16 groszy. Ogłoszenia tekstowe po 1 złoty 50 groszy za 1 mm.

Jędrzejów, 26/27 sierpnia 1943

Administracja i redakcja: Jędrzejów, Rynek 1. Tel. 50. Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rękopisy, będą swracane stromem jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. — Ukazuje się 3 razy w tygodniu: we wtorek, czwartek, sobotę (niedziela). Prenumerata miesięczna 2.40 zł., z odnośnieniem do domu 2.80 zł., pocztą 3.20 zł.

## Pesymistyczna ocena rezerw ludzkich w Anglii.

### Najdotkliwsze braki w lotnictwie.

Genewa, 25 sierpnia. We wszystkich częściach imperjum brytyjskiego mnożą się skargi o wrostającym braku rezerw ludzkich. I tak ostatnio czasopismo „Kanada's weekly” żali się, iż pod tym względem Kanada stoi obecnie przed zadaniem, które będzie można jedynie bardzo trudno rozwiązać. Okoliczność ta najbardziej dotknęła lotnictwo, gdyż dane liczbowe, dotyczące rekrutów za miesiące kwiecień, maj i czerwiec, obniżyły się tak dalece, iż nowi rekruci pokryć mogą jedynie połowę zapotrzebowania miesięcznego. Minister lotnictwa kanadyjskiego Fewer przyznał

to jawnie, oświadczając, co następuje: „Czerpiemy obecnie już z naszych własnych zasobów, gdyż nie tworzymy żadnych nowych rezerw. By wypełnić luki, powstałe w lotnictwie, przeszkolono już na lotników wielką część personelu pomocniczego. Lecz to nie wyczerpuje jeszcze całości problemu, jeżeli chodzi o Kanadę — pisze w dalszym ciągu dziennik. — W przemyśle, a przedewszystkiem w rolnictwie, w dziedzinie rybołówstwa i w fabrykach budowy maszyn brak robotników, dlatego też do tegorocznych żniw odkomenderowano nawet osoby wojskowe. Jeżeli nadto na terenie Stanów Zjednoczonych słycać ogólnie skargi o braku papieru gazetowego, to

nie jest to niczym innym, jak prostrą brakiem wystarczającej ilości sił roboczych w kanadyjskich fabrykach papieru. Takie same skargi podniósł — według „Belfast weekly” — ostatnio również premier północno-irlandzkiej sir W. Brooke. Oświadczył on podczas apelu do młodzieży północno-irlandzkiej, iż przedsięwzięcie na terenie północnej Irlandji przy poparciu rodziców winno uczynić wszystko, by skłonić młodzież do wstąpienia w szeregi lotnictwa brytyjskiego. Przy pomocy prasy winno się dążyć do tego, by możliwie jak największą ilość mężczyzn zwołać z fabryk zbrojeniowych dla armji brytyjskiej.

### Odwołanie Litwinowa skutkiem niezadowolonia.

Sztokholm, 25 sierpnia. Brytyjska służba prasowa lansuje depeszę korespondenta „Daily Mail” z Quebec, w której m. i. czytamy: „Słusznie, czy też niesłusznie większość obecnych dyplomatów w Quebecu jest przekonana, że Sowjety mogą być niezadowolone z wysiłków brytyjskich i północno-amerykańskich co do wspólnego potencjału wojennego, a odwołanie Litwinowa jest dowodem tego niezadowolonia.

## Stalin niezadowolony z konferencji w Quebec.

Sztokholm, 25 sierpnia. Moment odwołania ambasadora sowieckiego w Stanach Zjednoczonych Litwinowa uważa się w Quebec jako dowód, że Stalin jest niezadowolony z wyniku konferencji, o której — jak donosi United Press — był on bardzo dobrze poinformowany. Fakt odwołania, jak stwierdza w dalszym ciągu wymieniona agencja, uważany jest za aluzję do tego, że dotychczas pozostawiono bez uwzględnienia żądania sowieckie w kierunku

natychmiastowego utworzenia drugiego frontu w zachodniej Europie. Niezależnie od tego krok ten ma oznaczać, że Moskwa w ciągu ostatnich 14 dni dała jasno do poznania zarówno Churchillowi, jak i Rooseveltowi, iż nie innego, jak tylko bezwarunkowe uznanie tego żądania może zadowolić Sowjety. Sądząc po wszystkich objawach, należy przyjąć, że Stalin celowo daje do poznania, iż bagatelizuje znaczenie konferencji w Quebec.

### Czy odwołanie Stanleya z Moskwy?

Sztokholm, 25 sierpnia. Jak wynika z depeszy „Associated Press”, zamieszczonej na łamach „Stockholms Tidningen”, pewna oficjalna osobistość w Waszyngtonie miała się wyrazić, jakoby ambasador Stanleym miał być w najbliższym czasie odwołany z placówki moskiewskiej.

## Zmiany personalne w rządzie Rzeszy.

Berlin, 25 sierpnia. Na kierowniczych stanowiskach rządu Rzeszy dokonano ważnych zmian personalnych. W wydanym urzędowo komunikacie podano do wiadomości, że Führer zwolnił z urzędu protektora Rzeszy Czech i Moraw barona von Neuratha na jego własną prośbę. Na jego miejsce zamianowano protektorem Rzeszy dotychczasowego ministra spraw wewnętrznych Rzeszy dra Fricka. Baron von Neurath i dr Frick pozostają w dalszym ciągu ministrami Rzeszy. Podsekretarz stanu w ministerstwie spraw wewnętrznych Pfundtner został również na własną prośbę postawiony przez Führera w stan dyspozycji.

Wewnętrznych Rzeszy. Szef służby pracy Rzeszy jako kierownik jednej z najwyższych władz Rzeszy będzie podlegał w przyszłości bezpośrednio Führerowi. Równocześnie szef służby pracy Rzeszy Hierl otrzymał od Führera tytuł, stopień i kompetencje ministra Rzeszy.

Następca dra Fricka na stanowisku ministra spraw wewnętrznych Rzeszy i Prus oraz na stanowisku generalnego pełnomocnika dla spraw administracji Rzeszy został mianowany przez Führera szef SS i policji niemieckiej Himmler.

Mianowanie nowego protektora Rzeszy Czech i Moraw spowodowało wygaśnięcie pełnomocnictwa do tymczasowego sprawowania obowiązków protektora Rzeszy, udzielonego swego czasu generał-pułkownikowi policji Dalüge. Przyszłego protektora Rzeszy w charakterze sekretarza stanu Karola Hermana Franka mianował Führer ministrem stanu i zrównał go co do stopnia służbowego z ministrem Rzeszy.

Służba pracy Rzeszy została wyłączona z zakresu kompetencji ministra spraw we-

wewnętrznych Rzeszy. Führer w specjalnym piśmie odręcznym wyraził ministrom Rzeszy von Neurathowi i dr Frickowi, generał-pułkownikowi policji Dalüge i sekretarzowi stanu Pfundtnerowi podziękowanie za ich zasługi.

### Czy ataki bombowe skuteczne? — pytają Amerykanie.

Genewa, 25 sierpnia. Według doniesienia „News Chronicle” Instytut Gallupa w Stanach Zjednoczonych zorganizował ankietę na temat: „Czy wierzysz, że będziemy mogli pokonać Niemcy jedynie atakami bombowymi?” 19 proc. zapytanych — jak stwierdza doniesienie „News Chronicle” — odpowiedziało „tak”, 69 proc. „nie”, podczas gdy 12 proc. dało odpowiedź niezdecydowaną. Dla porównania dziennik przypomina, że w sierpniu 1942 r. na to samo pytanie 30 proc. odpowiedziało „tak”, a 54 procent „nie”.

## Antykwarze amerykańscy za kulisami.

### Na Sycylii skupują starożytności

Berlin, 25 sierpnia. Utworzenie amerykańskich komisji dla ochrony i ratowania cennych pod względem historycznym dzieł sztuki w Europie, prasa określa jako próbę Stanów Zjednoczonych, mającą na celu wytworzenie dla siebie alibi w związku z niszczeniem europejskich dóbr kulturalnych. Ochronę europejskich dzieł sztuki niechaj Amerykanie — jak pisze „Deutsche Allgemeine Zeitung” — bez obawy pozostawia trosce samych Europejczyków, którzy od szeregu stuleci umieli ochraniać tego rodzaju zabytki. Do przejęcia tego rodzaju zadania bynajmniej nie są kwalifikowani ci, którzy dopuszczali się barbarzyńskiego spustoszenia tak licznych kościołów i muzeów. Ośmielając się w chwili dopuszczania się przez nich tak niesłychanie barbarzyństwa wypowiadać tego rodzaju myśli, ujawniają — jak podkreśla dziennik — na nowo cały bezmiar swego zakłamania. „Börsenzeitung” zwracając uwagę na przyczyny powstania nowotworzonej komisji amerykańskiej, podkreśla przytem zdanie z odnosnego komunikatu waszyngtońskiego, w myśl którego członkami komisji być mają wybitni fachowcy z dziedziny sztuki. Do tego rodzaju powag, jak pisze dziennik, niewątpliwie należy również antykwariat północno-amerykański

Cadouri i Co., za którą to firma kryje się żyd Pimpernell. Wysłał on — jak wiadomo — swoich pomocników w ślad za wojskami amerykańskimi na Sycylię, by tam skupowali antyki. Nabyte przedmioty przewożone zostały statkami szpitalnymi do północnej Afryki, skąd następnie przewieziono je do żydowskiej krainy obiecanej. Z uwagi na dobry interes, jaki żyd ten zrobił na dziełach sztuki, zrabowanych swego czasu podczas hiszpańskiej wojny domowej, obecnie wyprawa rabunkowa na dalsze dobra kultury europejskiej — tym razem potwierdzona urzędowa pieczęcią z Waszyngtonu — ma być systematycznie zorganizowana.

### Japoński atak powietrzny na bazy północnej Australji.

Tokio, 25 sierpnia. Lotnictwo japońskie dokonało w sobotę rano ponownego ataku na północno-australijskie bazy Brooksa i Bachelor. Bombami uszkodzono stanowisko artylerji przeciwlotniczej i pola startowe tamtejszych lotnisk. Wszystkie samoloty powróciły do punktu startowego.

### Oreddie papieża do rektora uniwersytetu.

Medjolan, 25 sierpnia. Papież Pius XII, jak donosi agencja Stefani, wystosował do rektora uniwersytetu katolickiego Serca Jezusa, Ojca Comelli, następujące oreddie: **Całym sercem uczestniczymy w głębokim bólu z powodu niesłychanych zniszczeń, jakich ofiarą padł uniwersytet. Jako rezultat ofiar i źródło wielkich nadziei wierznych Włoch, przesyłamy wam i waszym rycerskim współpracownikom naszą pociechę i błogosławieństwo, łącząc przytem życzenie, aby uniwersytet, który posiada tak wielkie zasługi, mógł rychło powstać na nowo.**

### Zamknięcie uniwersytetu Serca Jezusa w Medjolanie.

Rzym, 25 sierpnia. „Osservatore Romano” donosi, że katolicki uniwersytet Serca Jezusa w Medjolanie musiano zamknąć z powodu ciężkich uszkodzeń, jakie odniosł podczas ostatnich ataków powietrznych na Medjolan. Wstępne egzaminy na semestr jesienny odbędą się w papieskim instytucie Serca Jezusa w Castelnovo Fogliani (Piacenza).

### Ważne spotkanie japońskich mężów stanu.

Tokio, 25 sierpnia. Grupa japońskich mężów stanu-seniorów, w której reprezentowani są m. i. byli premierowie Hiranuma, Konoye, Yonani, Hirota oraz przewodniczący tajnej rady stanu Baksuk, zaprosili na dzień 30 sierpnia członków obecnego gabinetu japońskiego na konferencję w sprawach polityki wewnętrznej i zagranicznej. Konferencja ta odbędzie się w Tokio. Od chwili wybuchu wojny na terenie Azji Wschodniej rząd osmiokrotnie zapraszał japońskich mężów stanu na konferencje. Obecne spotkanie jest skierowane przez wspomnianą grupę do członków gabinetu.

### Knox w Quebec.

Amsterdam, 25 sierpnia. Jak donosi brytyjska służba informacyjna, minister marynarki Stanów Zjednoczonych płk. Knox przybył w ubiegły poniedziałek do Quebec.

### Ruch handlowy w związku z konferencją.

Genewa, 25 sierpnia. Jak donosi „Daily Telegraph” w związku z przyjazdem do Quebec aljanckich polityków i dziennikarzy, sytuacja zaopatrzeniowa miasta doznała poważnych zaburzeń. Wiele artykułów codziennej potrzeby trudno w ogóle nabyć, zaś spłżarnie i piwnice hoteli niebawem opróżnią się.

Przybysze masowo wykupowali odzież w wielkich magazynach towarowych. W tej „ogólnej wysprzedaży” w Quebec wzięła udział również — jak to wynika z treści depeszy — pani Churchill oraz reporterzy, których często widuje się, czyniących zakupy w domach handlowych.

### Nowe naruszenie neutralności.

Sztokholm, 25 sierpnia. Bombowce angielskie ponownie naruszyły szwedzkie terytorjum suwerenne. Szwedzki sztab sił zbrojnych podał do wiadomości, że w nocy z poniedziałku na wtorek pewna ilość obcych samolotów w różnych czasach przeleciała nad zachodniem i południowem wybrzeżem południowej Szwecji. Szwedzka artylerja przeciwlotnicza w szeregu miejscowości otworzyła ogień przeciwko obcym samolotom. Dwa samoloty, które później okazały się angielskimi, po przymusowym lądowaniu, doznały uszkodzeń. Jeden samolot, usiłujący lądować przymusowo na południowy wschód od Landskrona, w czasie zetknięcia się z ziemią zajął się ogniem i uległ zniszczeniu. Drugi samolot osiadł na wodzie o kilkaset metrów od Sandhamnen i zatonął. W uzupełnieniu tego doniesienia agencja TT donosi, że z pośród załogi pierwszego samolotu aresztowano dwóch Kanadyjczyków, natomiast reszta miała zeskoczyć na spadochronach jeszcze nad terytorjum niemieckim. Załogę drugiego samolotu angielskiego w liczbie 7 osób, które nie odniosły żadnych obrażeń, ujely władze szwedzkie.

### Biskup angielski krytykuje rodaków.

Genewa, 25 sierpnia. Nieuprzejmość, rozwiązłość obyczajów, nieuczciwość i łapownictwo są błędami, charakterystycznymi obecnie Anglię — wypowiada się biskup Rochesteru na łamach „Church of England News Paper”. Nie można powiedzieć, by moralne nastawienie społeczeństwa brytyjskiego stało tak wysoko, jak bardzo podniosła się stopa życiowa. Zamiast tego społeczeństwo angielskie „ogarnęła epidemia nieuczciwości, która korupuje wszystkie warstwy ludności”. Na szczególne podkreślenie zasługuje wśród cech moralnych róż-przestąpienie się w kraju chorób płciowych, które pochłonęły conajmniej tyle ofiar wśród ludności cywilnej, jak ataki lotnicze.





